
Informace o kurzu  

Základy lékařské terminologie (B03086) 

pro obor ADIKTOLOGIE v kombinované formě 2019/20 

 

Anotace: 

     Kurz poskytuje studentům elementární orientaci v mezinárodní lékařské terminologii, 

jejímž základem je klasická řečtina a latina. V prvním výukovém bloku představuje jednak 

základní principy latinské anatomické nomenklatury, jednak frekventované slovotvorné 

základy řeckého původu, z nichž je vytvořena řada klinických a patologických termínů. 

Během druhého výukového bloku, pojatého jako praktické cvičení, se studenti učí 

interpretovat jednotlivé klinicko-patologické termíny v originální i adaptované podobě a 

porozumět jim; připojeny jsou i delší diagnózy vztahující se k adiktologické praxi.   
 

Základní údaje: 
 

statut kurzu povinný předmět 

ročník 1. ročník (doporučeno) 

časový rozsah zimní semestr (ZS) 

počet hodin  celkem 8 hodin, rozdělených do 2 výukových bloků   

(1 blok v 1. týdnu ZS, 2 blok v 1. týdnu ZkO) 

způsob zakončení zápočet 

vyučující Mgr. Jakub Žytek, M.Phil. (jakub.zytek@lf1.cuni.cz) 

studijní materiál dostupná prostřednictvím tzv. Souborového manažeru v SISu, cesta k nim:  

1) otevřít SIS a přihlásit se ke svému účtu,  

2) na úvodní straně dole kliknout na ikonu Souborový manažer,  

3) do filtru nastavit „1. lékařská fakulta“, „Ústav dějin lékařství a cizích jazyků“,  

4) v seznamu jmen kliknout dole na „Jakub Žytek“,  

5) kliknout na složku „ADIKTOLOGIE kombinované studium“, 

6) stáhnout všechny materiály. 

další doporučená  

(nepovinná) liter. 

KÁBRT, J., KÁBRT, J. jr.: Lexicon medicum. Praha: Galén, 2004 (resp. 

pozdější vydání). ISBN 80-7262-235-8 

docházka nepovinná, ale důrazně doporučená 

 

Program kurzu: 
 

blok požadavky náplň výuky požadavky na domácí samostudium 

1.  1) úvod a organizační pravidla, 

2) výslovnost a čtení, 

3) vývoj lékařské terminologie,  

historický přehled, základní 

principy (prezentace Úvod do 

LT, Základní principy AT, 

Klinicko-pathologická LT). 

1) slovní zásoba LAT (Anatomický 

slovníček, Klinicko-pathologický slovníček); 

2) slovní základy ŘEČ (4 separáty s řeckou 

slovní zásobou); 

3) prezentace z 1. setkání (úvod do LT, 

anatomická LT, klinicko-pathologická LT), 

4) cvičení pro domácí přípravu. 

2. učivo, jehož 

ovládnutí se 

předpokládá 

po 1. bloku 

1) opakování a procvičování 

učiva 1. bloku a dom. přípravy, 

2) četba diagnóz, 

3) typová cvičení. 

1) vybrané autentické diagnózy 

s adiktologickým zaměřením, 

2) celkové zopakování předešlé látky, 

3) ukázkový zápočtový test. 

mailto:jakub.zytek@lf1.cuni.cz


 

Charakteristika výukového materiálu: 
 

Výukový materiál je ve formě elektronických skript volně dostupných z úložiště 

v Souborovém manažeru. Obsahuje: 
 

1) jednotlivé prezentace týkající se lékařské terminologie, 

2) Anatomický slovníček a Klinicko-pathologický slovníček, 

3) cvičení pro domácí přípravu, 

4) čtyři soubory řecké slovní zásoby (Word): přehled substantiv, adjektiv, předpon a přípon, 

5) soubor 20 kratších diagnóz s adiktologickou tématikou; 

6) ukázkový zápočtový test ve dvou variantách: nevyřešená, vyřešená. 
 

Zápočtový test: 

viz ukázkový zápočtový test; struktura: 

1) překlad (L → Č) izolovaných anatomických výrazů (12x á 1 bod, celkem 12 b.); 

2) překlad vybraných klinických výrazů/ termínů/ spojení v latinské i počeštěné formě 

    (cca 8-10x jednoslovné, 4-5x dvouslovné, 4-5x víceslovné, celkem vždy za 32 b.); 

3) překlad/ vysvětlení 20 klinicko-pathologických termínů (20x á 2 b., celkem 40 b.); 

4) překlad (L → Č) vybraných diagnóz (2-3x podle délky, celkem vždy za 16 b.). 

hodnocení zápočtového testu: max. 100 bodů; 100-70 %: prospěl/a, 69-0 %: neprospěl/a;

zápočtový test lze psát maximálně 3x; 

na zápočtový test se studenti hlásí přes SIS; 

jednotlivé termíny zápočtových testů budou vypsány v SISu pravděpodobně začátkem 

listopadu s touto plánovanou frekvencí:  
 

období počet termínů, frekvence 

zkouškové období ZS po 2. prezenčním setkání:  

únor 2020  

3 termíny, týdenní frekvence 

1. nebo 2. týden LS  1 termín 

zkouškové období LS: červen 2020 3 termíny, cca týdenní frekvence 

konec srpna nebo ZkO počátkem září 1 termín 

 

Studentům se velmi doporučuje složit atestaci pokud možno již v únoru 2020 a 

neodkládat ji až tzv. na poslední chvíli. 


